Part I.

G pro-

proximi damnum cedat in commune Reip. bonum, licitum erit de tali damno ob id delectari. n. 44. Ob bonum particulae temporale, delectari non licet de proximi gravi damno. n. 45. Non licet sibi, aut aliis opere mortem ad vitandam molestiam infirmatis, mendicatis, vexationis illece, internae afflictionis &c. nec conquester de ea ob tales fines delectari. Illicitum est delectari de peccato formaliter tali, ob bonum effectum ex eo ortum: de ipso vero bono effectu, non reduplicative ut orto a peccato, sed secundum se, & in esse rei delectari licet: cavendum tamen, ne sub delectatione de effectu, lateat siue anguis in herba delectatio de causa, nempe de peccato, v.g. de morte alterius, fornicatione &c. n. 46. 47.

57. De actionibus, aut omissionibus five jure nature, five positivo prohibitis, quia ob aliquam rationem fuerint abesse malitia formalis, ac promide absque peccato, retenta tamen malitia objectiva: ut de fornicatione, aut homicidio in ebrietate, aut amentia commisso, de eis carnium in die jejuni, aut de omissione tacri in die festo ex errore, ignorantia, vel oblivione, ob nullum finem delectari licet. De illis vero, quae ob aliquam rationem, non solum liberare fuerint a malitia formalis, sed etiam ab objectiva, & sub tali conceptu memoria oblatis: ut de furto in extrema necessitate facto; & de homicidio in defensionem vita cum debito moderamine, de eis carnium in die jejuni, tempore infirmitatis, &c. ob honestum finem delectari licet est: deficient autem honesto fine, erit talis delectatio culpa venialis. Tract. 20. cap. 13. num. 49. 50. & Tract. o. disp. 11. num. 33. &c.

58. Ob honestum finem v. g. ob fastidium, vel tentationes carnis sedandas, licitum est delectari de pollutione naturaliter eveniente in somnis, vel etiam in vigilia, & eam desiderare, desiderio tamen ineffaci, & in futuram minime influente. De ea autem delectari, & in eam consentire dum pra-

sens est, consenserit ineffaci, & in eam non influente, speculativè loquendo, licitum quoque erit; in praxi tamen raro iste consenserit sic inefficax erit, ut nullus in eam detur influxus, vel faltem periculum illius. Si pollutio nocturna proveniat ex tactu proprio vel alieno, aut ex aliquo turpi sonno, seu cogitatione, etiam non libera, tunc non est naturalis evacuatio, sed venerea, & sic objective mala, de qua delectari non licet. Si vero accidat ex aliqua causa per accidens, de illis quas homo vitare non tenetur, ut ex moderato cibo, vel potu, aut ex auditione confessionum, tunc est pollutio naturalis, ac proinde licita ejus delectatio. Quando pollutio fuit mere naturalis, licite possumus de ea delectari, etio secum attulerit delectationem, & communionem sensibilem, quia hanc naturaliter pollutum comitantur. At si quando delectamur de pollutione naturali præterita, aut futuram desideramus, detur hac spirituum generationi servientium communio, tunc delectatio, desiderium, aut consenserit sunt latheal peccatum. Tract. 20. cap. 13. n. 52. 54.

59. Non est peccatum mortale, quod coniugii in alterius absentia delectetur de copula habita, vel habenda, dummodo id sit absque commotione carnis, & spirituum generationi servientium. Tract. 20. cap. 13. n. 55. Licit ait viduus delectatio five voluntatis, five etiam appetitus sensitivi, de copula habita tempore matrimonii, dummodo abit communitio carnis, & spirituum generationi servientium, & talis delectatio solum respiciat copulam ut praeteritam, non vero ut praesentem, & sibi conjunctam, & abit honestus finis, quo deficiente, erit peccatum veniale. num. 56. Sponsa ante matrimonium ratum illicitum est delectari de copula futura secundum esse, quod in le habebit tempore futuro, & nunc non habet: seu quod idem est, illicitum est delectari de copula futura ut praesenti: licet tamen est si delectari de copula futura secundum esse quod habet in determinatione causam;

farum; seu de futuritione copulae; seclusa tamen commotione carnis &c., & periculo consenserit in eam. num. 58. Si quis dicat: si hoc licet, aut non esset peccatum: delectarer de eo, non peccat, quia delectatio præiens non est, cum se teneat conditio ex parte subiecti. In prohibitis iure naturæ peccat qui defiderat ea non esse prohibita. n. 61.

60. Jactantia est quando quis se extollit verbis, de aliud supra se dicens. Jactantia ex genere suo, & per se est tantum peccatum veniale. Jactare se de peccato mortali non quantum ad malitiam, sed quia hanc vel illa dexteritate, ingenio, vel solerter opus factum est, dummodo abit periculum consenserit, aut scandalis, non est peccatum mortale. Tract. 20. cap. 13. num. 64. Jactantia de peccato veniali est veniale: de peccato vero mortali est mortale. Idem dicendum etiam verum non sit, sed confundit. n. 95. Jactantia in quantu[m] casibus est peccatum mortale. Primo. Si quis arroget sibi quod est proprium Dei, vel dona eius. Secundo. Quando est cum intentione danni gravis proximi: ut si quis jactaret se de arte medicinae ad extorquendam pecuniam. Tertio. Quando est gravior contra charitatem, ut jactantia pharisei. Quarto. Quando amore hujus jactantie, effet paratus committere grave peccatum. n. 67.

61. Laudans alium de peccato mortali commiso, mortaliter peccat; & similiter qui laudatur, si non contradicat, vel diligenter non offendat. Tract. 20. cap. 13. n. 68. Jactare id de talis actibus virtutum, aut in hoc fas illa altero laudes acceptare, sceluso gravi damno proximi, aut scandalis, est tantum peccatum veniale. num. 69. Efficere principaliter opera virtutum ob jactantiam, & inane gloriam non est latheal peccatum, quia non ponitur in ea ultimus finis, ita quod intendatur ipsa principaliter actu, & habitu, sed tantum intenditur principaliter actu. num. 70. Peccat mortaliter qui exprobra alterum de peccato mortali non commiso, & tenetur explicare in confessione speciem peccati de

quo exprobravit; & etiam damnatione seculadam relascire, si alterum exprobratione sua ad damnificandum induxit. num. 71. Jactantia defunxit speciem a peccato, de quo quis se jactat. Si quis autem se jactaret in communi de peccatis mortali bus, non habito respectu ad illorum species, esset simplex peccatum mortale jactantia. n. 72.

§. VI.

De ignorantia, & de mens.

62. Ignorantia latissime accepta pro ut folium dicit scientia exclusionem ex tripli capite, nempe: secundum se, ex parte objecti, & ex parte principi, divisiones fortior. Secundum se dividitur in eam, quae dicitur negligentia, & in ignorantiam proprie dictam. Prima dicitarentiam scientia illius, quam quis nec tenetur, nec natus est acquirere. Secunda dicitarentiam illius scientia, quam quis aptus natus est habere. Prima non pertinet ad moralitatem, & ideo nihil de ea. Ignorantia proprie dicta dividitur in ignorantiam pure privationis, quam dicit puram privationem scientie eorum, quae quis scire debebat, abesse errore in contrarium; & in ignorantiam prævia depositionis, quae cum privatione scientie, dicit etiam errorum oppositum; ut cum quis ignorans v.g. hunc contractum est uluarium, putat etiam, contractum uluarium esse licetum. Utraque dividitur in actualem, & habitualiem. Ignorantia actualis pure privationis, dicit puram privationem actualis cognitionis; habitualis vero privationem habitus scientie. Ignorantia actualis, prævia depositionis, dicit actualē iudicium falsum; habitualis vero habitum erroris habitui scientie oppositum. Quidquid dicitur de ignorantia habituali, applicandum erit, proportione fervata, etiam ignorantie actuali, seu inconsiderationi, seu errori actuali. Ex parte objecti dividitur ignorantia in practicam, & speculati-

vam. Illa est carentia scientia practica; haec vero speculativa. Ignorantia practica, quae praecipue ad moralitatem pertinet, dividitur communiter in ignorantiam juris, seu universalem, cum scilicet ignoratur lex, seu praeceptum; & in ignorantiam facti, seu particularum, qua veretur circa facti specimen, vel circumstantias; e. g. cum quis fecit adeisse censuram contra occidentes clericum: sed ignorat, hunc quem interficiere Clericum. Est & alia ignorantia, quae dicitur prava electionis, & inventur in omni peccato, reducteturque ad actualem. Tract. 13. disp. 13. num. 1. & 2. Tract. 20. cap. 14. n. 1. &c.

63. Dividitur præterea ex parte causa, seu principii in vincibili, & in vincibilem. Vincibilis est, quæ positus studio, ac diligenter debitis, superari potest; invincibilis vero, quæ studio, & diligenter debitis superari non potest. Si ignorantia vincibilis sit eorum, quæ scire tenetur, coincidit cum voluntaria, culpabilis, improbabili, & iniusta; si vero sit eorum, quæ scire non tenetur, coincidit cum inculpabili, involuntaria, iusta, ac probabili. Præterea dividitur in antecedentem, concomitantem, & consequentem. Antecedens illa est, juxta communiorum acceptiōnem, que antecedit omnem actum voluntatis; & ideo nihil habet voluntarii, qualis est omnis ignorantia invincibilis. Consequens est, quæ volita est, & acceptata falem implicite, aut interpretative; & ideo voluntaria est. Concomitans est, quæ simul est cum actu, non tamen eum causat, quia quamvis absbet, non impedit illum, sive alias sit vincibilis, sive invincibilis, voluntaria, vel involuntaria. Tract. 13. disp. 13. n. 4.

64. Ignorantia vincibilis alia est affectata, alia crassa, seu supina, & alia pura vincibilis. Affectata est, quæ quis data opera ignorare vult, ut liberius pectet, vel ob alium finem. Crassa seu supina dicitur, quæ licet

non sit expresse volita, ignorans tamen desidua, & negligientia maxima detentus nihil, aut fere nihil curat de ea abigenda. Pure autem vincibilis est quæ ex minori oritur negligientia, sed sufficiens, ut ignorans non excusat mortali. Tract. 13. disp. 13. num. 5. Quidquid dicitur de ignorantia, intelligendum est etiam de inadvertentia, seu oblivione actuali. Ex quo fit toties ignorantiam celeri invincibilem, quoties in toto operacionis processu nulla subest recordatio, & inadvertentia vel circa obligationem, si sit ignorantia juris, vel circa conditionem objecti, si fit ignorantia facti: scilicet quippe omnino tali inadvertentia, non habet homo sufficiens principium ad veritatem inquirendam: notitia autem quæ occurre debet circa malitiam objecti, vel circa legem, ut ex hoc ignorantia non sit invincibilis, non requiritur quod sit certa, clara, & distincta; sed sufficit confusa, sub dubio, scrupulo, vel suspicio. Sufficit etiam quod talis ignorantia, seu inadvertentia fuerit aliquo modo prævisa in causa, vel salem ejus periculum una cum obligatione addicendi, quidquid sit de talis causa licta, vel illicita applicatione ad alios effectus: potest enim aliqua causa efficiendum se illicita, & nihilominus ignorantia esse invincibilis, utpote in causa non prævisa. Ibid. n. 5. 6. 7. 8. 9.

Triplex est negligientia: lata, levis, & levissima: cui opponitur triplex diligentia, communis, exacta, & exactissima. Negligentia lata est omisso diligentia exacta communis: Negligentia levis est omisso diligentia exacta: Negligentia levissima est omisso diligentia exactissima. n. 13.

65. Omnes tenentur scire mysteria Fidei præcipua: Leges communes ad mores pertinentes, nempe præcepta Decalogi, & Ecclesiæ, & quæ concernunt sacramenta. Tenentur præterea quicunque scire leges, & statuta ad proprium statum, & officium pertinentia. Tract. 20. cap.

cap. 14. n. 14. Ad hoc ut ignorantia eorum, quæ scire tenetur, presupposita aliqua advertentia, cognitione confusa, dubio, vel scrupulo, celeratur invincibilis requiri quod adhibita fuerit ad eam vincendam diligentia communis, & ordinaria pro qualitate materie, & diversitate subjectorum. n. 14.

66. Potest dari ignorantia invincibilis juris divini, & mysteriorum Fidei, raro tamen, & non per multum tempus. Tract. 20. cap. 14. nu. 20. Potest etiam dari ignorantia invincibilis cuiusquam juris positivi humani: etiam in pertinentibus ad proprium statum, & officium, sed non adeo frequenter. n. 22. 23. De primis, & universalissimis principiis iuris naturalis, ut: Bonum est faciendum, & ex iis quæ proxime accidunt, & ex prædictis faciliter deducuntur, ut: Deus est coenus; Parentes sunt honorandi. &c. nequit dari ignorantia invincibilis. num. 24. De aliis præceptis Decalogi, quæ licet immediate ex eisdem principiis deducuntur, non tamen ita facile, ut illa duo, nude & secundum se consideratis potest dari ignorantia invincibilis, respectu aliquorum illiteratorum per aliquod temporis, non vero per totam vitam. Ceterum si sumuntur ut velista aliqua circumstantia, vel conditione apparente bona, ut furari ad dandam elemosynam: mentiri ad salvandam vitam &c. poterunt etiam per totam vitam a pluribus invincibiliter ignorari. n. 29.

67. Ignorantia actualis vincibilis eorum, quæ scire tenetur est formaliter peccatum in se ipsa, & non tantum in sua causa, vel effectu. Ignorantia vero habitualis non est formaliter peccatum in se ipsa, neque per malitiam suę propriam, neque per malitiam suę, sed tantum in ipsa causa, quæ est ignorantia actualis, vel negligentia addicendi, aut in effectu ex ipsa lictu: in le vero est tantum peccati effectus, vel principium. Tract. 13. disp. 13. num. 25. Respectu negligentie, quæ introducta est, habet haec ignorantia habitualis rationem effectus; respectu vero aliorum, quæ ex

ipsa pullulant, se habet ut causa per accidens. num. 31. Illud est peccatum in se, quod est prohibitum sive propter se, sive propter alium; illud autem est peccatum secundum se seu ratione sui, quod non tantum est in se prohibitus, sed etiam propter se, ita ut ratio prohibendi sit in ipso peccato, vel in proprio ejus objecto: & ideo aetius qui est causa per accidens omisso: mis sacri v.g. studium, licet sit peccatum in se, non tamen propter se: ipsa autem omisso facri est peccatum in se, & propter se. n. 36.

68. Ignorantia illarum rerum, quæ rum notitia secundum se debetur, ratione sui, & independenter a qualibet effectu est peccatum, & confessus queritur speciale, & diffinatum a peccatis, quæ ex ipsa sequi possunt: ignorantia vero illarum rerum, quarum notitia debetur præcile pro dirigendis operationibus non est peccatum ratione sui, sed ratione ipsiarum operationum, num, vel omissons earum, quam canat; unde licet sit peccatum in se non tamen speciale, & diffinatum ab iis, quæ ex tali ignorantia sequuntur. Tract. 13. disp. 13. nu. 39. Ex diuis infor. 1. Quod si aliquis ex ignorantia vincibili formetur, occidat, &c. commitit duo peccata specie distinta, unum contra præceptum non fornicandi; alterum contra præceptum illa mandata addicendi. Si vero ex ignorantia vincibili omittat jejunium, &c. nonnulli unicum peccatum committit contra præceptum jejunii; quia scientia huius præcepti solum est debita propter jejunium. Infor. 2. Quod quandocunque aliquis potest ad dicere ea, quorum scientia secundum se debetur, & non adicit, inexpectato etiam cuiuscumque peccati periculo, peccat peccato proprio ignorantiae. n. 40.

69. Ignorantia, quæ non est peccatum secundum se, sed ratione effectus; etiam, oppositum eidem virtuti, cui opponitur effectus: Ignorantia vero, quæ ratione sui est peccatum, oppo-

nitur immediate virtuti studiostatis, & pertinet ad vitium negligentie op-
positum eidem virtuti per defectum.
Tract. 13. disp. 13. n. 45. Ignorantia
actualis prava dispositionis, nisi sit in-
vincibilis, semper est formaliter pec-
catum. n. 47. Peccata contra ju-
naturam ad extra consummata, que si-
unt ex ignorantia culpabili hujus ju-
ris sunt ejusdem speciei ac si suffi-
cienter facta, in omnium sententia.
n. 49. Immo omnia peccata commissa
ex ignorantia simpliciter vincibili qua-
tenus tali, (five illa sit juris cuius-
cunque, five facti: five tollat usum
rationis, five non, manent simpliciter
in suis propriis speciebus, ac si suffi-
cienter facta. (Diximus quatenus re-
lati:) quia eadem ignorantia, que re-
spectu unius effectus est vincibilis, po-
test esse invincibilis respectu alterius,
qui simul subsequatur, & hic non se-
quitur ex ea quatenus vincibilis est.
num. 65.

70. In negligentiia addiscendi, illa pec-
cata centenit volita, quorum proximo
periculo qui exponitur, queque
ex tali negligentiia probabilitate time-
ri, ac previdenter debent. Tract. 13.
disp. 13. n. 71. 75. Si ignorans prae-
dit v.g. periculum peccandi, aliquo
ex tribus peccatis disjunctive, eo quod
æqualiter singulorum imminet pericu-
lum, omnia illa committi in causa
non fecus ac si previdenter copula-
tive sequenda: si vero previdit per-
iculum peccandi vase, & in confu-
to, sine determinatione hujus, vel il-
lius peccati; tunc attendi debent ef-
fectus pravi specifici diversi, quorum
probabilis pericolo, iudicio prudentis
ignorans exponitur, ex vi sui modi o-
perandi, attentatione ejus notitia habi-
tuali, tempore, loco, aliquippe circum-
stantiis, omnesque hujusmodi effectus
debet illi imputari ut interpretative
voliti; & ideo quot fuerint prædicti
effectus, tot erunt species malitia in

ex-

* Apud. Salan. specul. tract. 13. n. 98. 92. Talis ignorantia in ordine, ad precepta humana, conseruit simpliciter invincibilis, & excusat a mortalitate, dummodo non sit crassa, supina, vel & a fortiori affectata.

extensionem voluntatis. Tract. 13.

dip. 13. n. 97. 98.

72. Metus est passio, qua refugimus ma-
lum futurum, cui refugi non potest. Tract.
9. cap. 9. n. 1. Metus aliquando est ab
intrinseco, ut cum incutitur ab inimici-
tate, naufragio, incendio &c. & dic-
tus ab intrinseco quia metens ipse fibi
talem obligationem imponit ad evaden-
dum illud periculum: aliquando vero ab
extrinseco, scilicet a causa libera ad ali-
quid cogente. Tract. 14. cap. 1. n. 9.

Metus ab extrinseco aliis est iustus, ali-
ius injus. Metus iustus est cum qui
malum minatur, iuste illud inferre pos-
tis: injus vero cum qui malum min-
atur, iuste illud inferre nequit. Tract.
9. n. 1. 43. Praeterea aliis est metus ca-
dens in virum constantem, aliis ca-
dens in virum inconstantem. Metus
cadens in virum coltantem est ille,
qui dicitur constantia, & fortitudini re-
pugnat. Quinque sunt conditiones me-
tus cadens in virum constantem 1.
ut malum quod timetur sit grave:
2. Quod non vane, & leviter quis
credat sibi grave malum immovere:
3. Quod metum incutens potens sit
minas exercitui mandare: 4. Quod
mittant solitus sit malum inferre, quod
minatur: 5. Quod illud malum ne-
queat facile a mente vitari. Tract. 10.
In comment. ad art. 6. qu. 6. Grave ma-
lum censetur in ordine ad metum gra-
uem: mors, mutatio, crucifixus, ca-
pitis, ambo, status gravis, stuprum,
infamia, excommunicatio, amissio bono-
rum notabilis. Tract. 9. cap. 9. num.
20.

73. In eo qui operatur ex metu, tres
actus voluntatis concurrent, nempe
amor minoris boni, cuius jactura per
metum eligitur: amor efficax majoris
boni, pro cuius conservatione eligitur
jactura minoris: electio efficax mino-
ris maii, ad salvandum minus malum;
que omnia patent exemplo proprie-
tatis merces in mare ad salvandum vi-
tam. Tract. 10. In comment. ad art. 6.
q. 6. Nullus metus excusat simpliciter a
culpa, licet etiam minuat. Quid autem

aliquando quis propter metum gravem
a culpa excusat, non est ex defectu
voluntarii, sed quia leges humanæ
& etiam aliquæ divinæ non obligant
cum gravi incommodo: ideoque flan-
gio; & conseqüenter tunc non datur
formalis transgresio. ibid. u. 15. In
quibus autem casibus, & qualiter me-
tus gravis excusat, in propriis locis di-
cetur.

C A P U T . I V.

De Legibus.

S. I.

De lege in communi, ejusque natura, &
conditionibus.

74. Cum dicat Apostolus. Peccatum
non cognovi nisi per legem; recte post doctrinam de peccatis, infinitum
sermo de legisbus. Lex proprie dicta
definitur a D. Thoma quod sit. Quædam
ratione ordinatio in commune bonum ab eo,
qui Republica curam gerit ordinatio, &
sufficiens promulgata. Tract. 11. cap.
1. n. 1. Lex primo dividitur in Aeternam,
naturalem, & positivam. Lex positiva
subdividitur in Divinam, & humanam.
Divina iterum subdividitur in veterem,
& novam: humana vero in Ecclesiasticam,
& civilem. Præter has leges
datur etiam jus gentium, quod est me-
dium inter naturale, & civile. Lex a-
eterna est divina mensura imperium promul-
gatum, quo omnes creature, in suis fines
a Deo supremo Principi ordinantur in et-
ernitate. Lex naturalis est quedam partici-
pacio legis aeternæ, vel quædam inti-
mitatio legis aeternæ creature rationali.
Lex positiva, prout distinguit a naturali,
& aeterna, est quæ a superiori acciden-
taliter provenit. Lex divina positiva, est
qua Deus homines regit, quatenus con-
stituant corpus politicum: Lex humana
positiva est, qua proxime, & immediata
constituitur ab hominibus; & definitur.